
ANO XXXIX                  N.º 163               30/09/2009 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 025 (VINTE E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
PROEX, SAEP................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
DDRH, DAP....................................................................................................................................................................08 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
CMM, TIC, HUAP, TCE, CPG, GSI, MTC, MND, GQO..............................................................................................11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROBERTA PIMENTA DA CRUZ ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Subchefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 2 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 40.950 de 29 de setembro de 2009. 

 
                     
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Arquitetura e Urbanismo; e 

 
Considerando, finalmente o que mais consta do Processo nº 23069. .011491/09-71, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 08 de setembro de 2009, SONIA MARIA TADDEI FERRAZ, Professor de 
3º Grau, matrícula SIAPE nº 310305 e WERTHER HOLZER, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE 
nº 310624, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, com 
mandato de 04 (quatro) anos, as funções de Coordenadora e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Arquitetura e Urbanismo, da Escola de Arquitetura e Urbanismo. 
 
II - Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 3 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 17 de 07 de agosto de 2009 
 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias regimentais, resolve: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ARTUR GLAUCO CHAVES BRAZÃO, Técnico de Laboratório, Matrícula SIAPE              
nº00383287; CARLOS ANTÔNIO ALMEIDA RAEDER, Professor, Matrícula SIAPE nº00387674; 
MARIA CELINA TEIXEIRA PARDELHAS, Secretaria Executiva aposentada, Matrícula SIAPE 
nº0308435; ELLEN CORTEZ CONTREIRAS, Professor, Matrícula SIAPE nº0386904; GINA DA 
GLÓRIA MENDES DE SOUZA BALESTIERO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
nº03053547; GISELLE GONZAGA LOPES DA COSTA, Aluna do Curso de Administração, 
Matrícula UFF n° 297.23072-8; JULIANA MARA LIMA DAS NEVES, Aluna do Curso de Produção 
Cultural, Matrícula UFF 30933030, LETÍCIA TORRES VANNIER, Arquiteto, Matrícula SIAPE 
nº0758703; LILIANE BELZ DOS REIS, Professor, Matrícula SIAPE nº0311545-2; LUCIA 
HELENA MARCHON LEÃO RAMALHO, Psicóloga, Matrícula SIAPE nº0311086-9; LUCIENE 
COSTA DE CASTRO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº518040; LUIZ CLÁUDIO 
MESQUITA MACIEL, Arquiteto e Urbanista, Matrícula SIAPE n° 7587031; MARIA DE JESUS 
CORRÊA DA COSTA RAMOS, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE 0310221; MARIA 
DO SOCORRO BARBOSA DA SILVA, Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE nº310597; 
Maria Teresa da COSTA SOARES, Professor, Matrícula nº0306906; MELINA GALETE BRAGA 
PINHEIRO, Aluna do Curso de Letras, Matrícula UFF 20821183; VITOR FRANCISCO 
CADORIN, Professor, Matrícula SIAPE nº0302927, para constituírem a Comissão Organizadora da 
“XIV Semana de Extensão da UFF”, que será realizada no período de 19 a 23 de outubro de 2009. 
 
2- A Presidência da referida Comissão caberá à Técnica LUCIA HELENA MARCHON LEÃO 
RAMALHO e a Vice Presidência ao Professor VITOR FRANCISCO CADORIN.  
 
Esta DTS terá efeito retroativo a 28 de maio de 2009. 
                                               

FABIO BARBOZA PASSOS 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 4 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 18 de 07 de agosto de 2009 
 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias regimentais, resolve: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ARTUR GLAUCO CHAVES BRAZÃO, Técnico de Laboratório, Matrícula SIAPE              
nº00383287; CAROLINA AKOOL DOS SANTOS GONÇALVES, Aluna do Curso de Produção 
Cultural, Matrícula UFF 106330127; GISELLE GONZAGA LOPES DA COSTA, Aluna do Curso 
de Administração, Matrícula UFF n° 297.23072-8; JULIANA LEITE TAVARES VEIGA, Aluna do 
Curso de Produção Cultural, Matrícula UFF 60733058-0; LUCIENE COSTA DE CASTRO, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº518040; MARIA CELINA TEIXEIRA 
PARDELHAS, Secretaria Executiva aposentada, Matrícula SIAPE nº0308435; MARIANA JOBIM 
GOMES NETTO, Aluna do Curso de Direito, Matrícula UFF 20807287 MARCELLA FONSECA 
LEOPoldo, Aluno do Curso de Psicologia, Matrícula UFF 20624102; MELINA GALETE BRAGA 
PINHEIRO, Aluna do Curso de Letras, Matrícula UFF 20821183; RAFAEL RODRIGUES DE 
PAULA, Aluno do Curso de Engenharia de Recursos Hídricos e Meio Ambiente, Matrícula UFF 
40956058; Vitor FRANCISCO CADORIN, Professor, Matrícula SIAPE nº0302927, para 
constituírem a “Subcomissão de Gerenciamento de Dados, Inscrição e Certificação” da “XIV Semana 
de Extensão da UFF”, que será realizada no período de 19 a 23 de outubro de 2009. 
 
2- A Presidência da referida subcomissão caberá ao Professor VITOR FRANCISCO CADORIN.  
 
Esta DTS terá efeito retroativo a 28 de maio de 2009. 

 
FABIO BARBOZA PASSOS 

Pró-Reitor de Extensão 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 5 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 19 de 07 de agosto de 2009. 
 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias regimentais, resolve: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar AFONSO VICENTE ARAÚJO ALMEIDA, Assistente Administrativo, Matrícula 
SIAPE nº1082968; ARIMAR FABIANO FERREIRA, Assistente Administrativo, Matrícula SIAPE 
nº922586; ARTUR VALENTE DE ANDRADE, Professor, Matrícula SIAPE nº031664; CELSO 
MEDEIROS GUERRA, Pintor, Matrícula7567081; DÁCIO DE CASTRO VIVAS NETO, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº0914251; GABRIEL MEDEIROS GUIMARÃES 
DA SILVA, Aluno do Curso de Comunicação Social, Matrícula UFF nº306301593; GISELLE 
COUTINHO PEIXOTO, Aluno do Curso de Comunicação Social, Matrícula UFF nº104300404; 
LETÍCIA TORRES VANNIER, Arquiteto, Matrícula SIAPE nº0758703; LEOCLÉCIO JOSÉ DA 
SILVA, Assistente Administrativo, Matrícula SIAPE nº0385015; LUCIANA LONTRA NACIF 
PINHEIRO, Programador Visual, Matrícula SIAPE nº0308533; LUIZ CLÁUDIO MESQUITA 
MACIEL, Arquiteto e Urbanista, Matrícula SIAPE n° 7587031; LUÍS ROBERTO COUTO DA 
SILVA, Professor, Matrícula SIAPE nº003058174; LUIZA COSTA TEIXEIRA, Aluno de 
Comunicação Social, Matrícula UFF Matrícula UFF nº104300404; MARGARETH RODRIGUES 
MENDES, Assistente Administrativo, Matrícula SIAPE nº7586824; SANDRA DE NEGREIROS 
BEZERRA, Assistente Administrativo, Matrícula SIAPE nº0306348; para constituírem a 
“Subcomissão de Produção de Material Gráfico” da “XIV Semana de Extensão da UFF”, que será 
realizada no período de 19 a 23 de outubro de 2009. 
 
2- A Presidência da referida subcomissão caberá ao Técnico LUIZ CLÁUDIO MESQUITA 
MACIEL. 
 
Esta DTS terá efeito retroativo a 28 de maio de 2009. 
                                               

FABIO BARBOZA PASSOS 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 6 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 20 de 07 de agosto de 2009. 
 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias regimentais, resolve: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ÂNGELA MARIA BARBOSA ALVES, Produtor Cultural, Matrícula SIAPE nº0303940; 
ANNA SILVANA CAVALIERE, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº0306536; 
JULIANA MARA LIMA DAS NEVES, Aluna do Curso de Produção Cultural, Matrícula UFF 
30933030; LUCIA HELENA MARCHON LEÃO RAMALHO, Psicóloga, Matrícula SIAPE 
nº0311086-9; LILIANE BELZ DOS REIS, Professor, Matrícula SIAPE nº0311545-2; MARIA 
TERESA COSTA SOARES, Professor, Matrícula nº0306906; para constituírem a “Subcomissão 
Científica” da “XIV Semana de Extensão da UFF”, que será realizada no período de 19 a 23 de 
outubro de 2009. 
 
2- A Presidência da referida subcomissão caberá à Técnica LUCIA HELENA MARCHON LEÃO 
RAMALHO.  
 
Esta DTS terá efeito retroativo a 28 de maio de 2009. 

 
FABIO BARBOZA PASSOS 

Pró-Reitor de Extensão 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 23 de 07 de agosto de 2009. 
 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias regimentais, resolve: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ALZIRA MARIA DO ROSÁRIO DA SILVA TAVARES SIQUEIRA, Pedagoga, 
Matrícula Siape 0758780, ELLEN CORTEZ CONTREIRAS, Professor, Matrícula SIAPE 
nº0386904; MARIA TERESA COSTA Soares, Professor, Matrícula nº0306906; LILIANE BELZ 
DOS REIS, Professor, Matrícula SIAPE nº0311545-2, para constituírem a Comissão do Prêmio Josué 
de Castro de Extensão da “XIV Semana de Extensão da UFF”, que será realizada no período de 19 a 
23 de outubro de 2009. 
 
2- A Presidência da referida subcomissão caberá à Professora ELLEN CORTEZ CONTREIRAS.  
 
Esta DTS terá efeito retroativo a 28 de maio de 2009. 
                                            

FABIO BARBOZA PASSOS 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 7 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 24 de 07 de agosto de 2009. 
 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias regimentais, resolve: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar CARLOS ANTÔNIO ALMEIDA RAEDER, Professor, Matrícula SIAPE nº00387674; 
GINA DA GLÓRIA MENDES DE SOUZA BALESTIERO, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº03053547; LEONILDO FERRARI JÚNIOR, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE 10829768; MARIA HELENA COSTA PINTO, Secretaria Executiva aposentada, 
Matrícula SIAPE nº0303120; MARIA DE JESUS CORRÊA DA COSTA RAMOS, Auxiliar em 
Administração, Matrícula SIAPE 0310221; MARIA DO SOCORRO BARBOSA DA SILVA, 
Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE nº310597; para constituírem a Comissão de Apoio 
Operacional da “XIV Semana de Extensão da UFF”, que será realizada no período de 19 a 23 de 
outubro de 2009. 
 
2- A Presidência da referida subcomissão caberá à Técnica MARIA DE JESUS CORRÊA DA 
COSTA RAMOS. 
 
Esta DTS terá efeito retroativo a 28 de maio de 2009. 
                                               

FABIO BARBOZA PASSOS 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 84 de 22 de Setembro de 2009. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo da obra no subsolo do Instituto de Física para expansão do 
Laboratório de Radioproteção – LARA, situado no Campus da Praia Vermelha, Processo nº 
23069.054915/2008-10. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- Arquiteta MILENA SAMPAIO DA COSTA, mat. SIAPE 1672286 – Presidente 
- Arquiteta GLADYS ABIGAIL PORTILLO LENZ, mat. SIAPE 310969 – Membro 
- Engenheiro Civil JOSÉ LUIZ BRAGANÇA MOTTA, mat. SIAPE 843833 – Membro 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
SIAPE 276385 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 8 

 
Parte 2: 

  
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 074 de 28 de setembro de 2009. 

 
 
Assunto: Remoção a pedido do servidor 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.007695/2009-16,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora CLAUDIA ESTRELLA DE AZEVEDO GOUVEA, Técnico em Arquivo, 
nível de classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 1076563, nos termos do item II, 
alínea “a” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da Secretaria Administrativa do Instituto de 
Geociências para o Hospital Universitário Antonio Pedro. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
  
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N.º 075 de 28 de setembro de 2009. 
 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº 23069.051764/2009-11, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor MARCELO DE SOUSA GUERREIRO, Auxiliar em Administração, nível 
de classificação C, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 1082779, nos termos do item 4, alínea 
“b”  da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia para Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 9 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N.º 076 de 28 de setembro de 2009. 

 
 
Assunto: Remoção por permuta 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.006690/2009-68, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor ALEXANDRE VIEIRA LEMOS, Técnico em Laboratório Área, nível de 
classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 1621509, do Curso de Graduação de 
Odontologia de Nova Friburgo, do Pólo Universitário de Nova Friburgo, para o Pólo Universitário de 
Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N.º 077 de 29 de setembro de 2009. 
 
 
Assunto: Remoção por permuta 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.030343/2009-56, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover, por permuta, a servidora MARIA JORGINA DA SILVA VEIGA VAZ, Assistente em 
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 0311698, da 
Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa para o Instituto de Arte e Comunicação Social em 
contrapartida de uma vaga REUNI a ser oferecida para a Escola de Enfermagem Aurora de Afonso 
Costa, nos termos do item 5, da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009                                          SEÇÃO II                                                                                             PÁG. 10 

 

 

                                                                       SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL                                                         Fl  .01/01 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE   

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
SERVIÇO DE DIREITOS E VANTAGENS 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 226 /09 
 A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004 e, 
considerando o disposto no parágrafo 5º do artigo 2º da Emenda Constitucional nº 41/03 e § 19 do artigo 40 da CF/88 e artigo 3º da Orientação Normativa nº 
01/04, da Secretaria da Previdência Social, concede o Abono de Permanência aos servidores abaixo relacionados: 

Matrícula 
SIAPE 

Nome  Emendas Constitucionais nºs Início da 
ocorrência 

Processo 
20/98 e 41/03 - §19 art.40 CF/88-Orient.Norm.03 

Tipos de contribuições  
306026 ADEMAR SANTOS DE RESENDE INTEGRAL 15.10.2008 23069.008979/08-31 

310500 AGNAEL TELES DE MENEZEZ INTEGRAL 25.02.2007 23069.077178/07-34 

306511 ANGELA MARIA LOFIEGO DE  P. ANTUNES INTEGRAL 05.07.2009 23069.051910/08-27 

304757 AURELIA SILVA DE OLIVEIRA INTEGRAL 13.06.2009 23069.007829/08-18 

305123 ELI TEREZINHA SOARES DE SOUZA INTEGRAL 21.10.2003 23069.079642/08-16 

303094 FATIMA PEREIRA MARINS ALBUQUERQUE INTEGRAL 07.07.2009 23069.077844/08-15 

003281 JORGE CARLOS PEREIRA FAYAL INTEGRAL 20.11.2005 23069.003281/06-67 

306744 JORGE JOSE PAES SOBRINHO PROPORCIONAL 01.01.2004 23069.078585/08-40 

303951 LUIZ CARLOS NOGUEIRA INTEGRAL 01.07.2008 23069.030985/08-74 

400539 MARIA REGINA CELESTINA DE ALMEIDA INTEGRAL 19.04.2007 23069.042532/08-91 

1038472 MARILIA SALLES FALCI MEDEIROS INTEGRAL 16.07.2009 23069.003405/09-00 

307999 PAULO ROBERTO VICTER INTEGRAL 11.12.2006 23069.078882/08-95 

307069 RONALDO ASSIS DE MORAES CORTES INTEGRAL 01.05.2006 23069.030876/07-76 

1085480 SUELI MAIA BONFIM INTEGRAL 18.07.2009 23069.080357/06-78 

NITEROÍ,  21 de setembro de 2009     
 

                                                                                                                                                                   FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                                                                                          Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens      

                                                                                                                                                                # # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 11 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  CMM, Nº. 005 de 21 de setembro de 2009. 

 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições Legais, Estatutárias e Regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Cessar os efeitos da DTS CMM Nº 006, de 18 de abril de 2008. 
 
II – Designar, em conformidade com o Artigo 2º e Parágrafos 1º e 2º da Instrução de Serviço Nº 02, de 
31 de julho de 2009, da PROAC, o Docente PORPHÍRIO JOSÉ SOARES FILHO, matrícula SIAPE 
0308311-9, do Quadro Permanente, lotado no Departamento de Patologia (MPT), como Coordenador 
do Programa de Monitoria da Faculdade de Medicina. 
 
III – Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TIC, Nº. 08 de 24 de setembro de 2009. 
   
 
 
A Diretora do Instituto de Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir a Comissão de Política de Suporte com o objetivo de propor políticas, de curto e médio 
prazo, para a definição e gerenciamento de toda infra-estrutura computacional do Instituto de 
Computação. 
 
2- Designar para compor esta Comissão os Professores: EUGENE FRANCIS VINOD REBELLO, 
CÉLIO VINICIUS NEVES DE ALBUQUERQUE, SIMONE DE LIMA MARTINS e o Técnico-
Administrativo RAFAEL PEREIRA DE ABREU 
 
3- Caberá ao Professor EUGENE FRANCIS VINOD REBELLO a presidência da Comissão. 
 
4- Esta comissão terá 30 dias para apresentar uma proposta a ser apreciada pelo Colegiado do Instituto 
de Computação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

REGINA CÉLIA P. LEAL TOLEDO 
Diretora do Instituto de Computação 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 12 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 044 de 17 de setembro de 2009. 
 
 

EMENTA: Comissões Técnicas Avaliadoras do 
Processo Seletivo 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
Considerando o Termo de Compromisso nº 116/2008, de 17 de dezembro de 2008, firmado entre a 
UFF/HUAP e o Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região 
 
Considerando a instituição pelo Magnífico Reitor da UFF de Processo Seletivo Simplificado para a 
contratação temporária e excepcional de profissionais para prestação de serviços nas atividades 
finalísticas próprias do Hospital Universitário Antônio Pedro. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Seguintes servidores e/ou professores para comporem as Comissões Técnicas 
Avaliadoras do Processo Seletivo; como Coordenador Médico, o Profº. HABERLANDH SODRÉ 
LIMA – SIAPE 302891, e como Coordenadora de Enfermagem, a enfermeira MARGARETH MARA 
MATTOS PINTO – SIAPE 306802, nas seguintes áreas/especialidades: 
 
NÍVEL SUPERIOR 
 
Análises Clínicas 
- Dra. JUPIRA MIRON CARBALLIDO – SIAPE n° 0307031 
- Dr. FRANCISCO EDUARDO DA ROCHA CALDEIRA - SIAPE nº 307009 
- Dra. ROSA MARIA RIBEIRO VIEIRA – SIAPE n° 0306465 
 
 
Enfermagem 
- Enfª GISSÉLIA SANTOS DE ALMEIDA – SIAPE n° 303214 
- Enfª DIVA THEREZA DOS SANTOS PILOTTO – SIAPE n° 303162 
- Enf° LUIS HENRIQUE FERREIRA DA SILVA – SIAPE n°1093559 
- Enf° GLAUCO BARBOSA CARDOSO – SIPAE n° 30776 
- Enf° ODILON ADOLFO BRANCO DE SOUZA – SIAPE n° 1432426 
- Enfª SILVANA DE OLIVEIRA AZEVEDO – SIAPE n° 307102 
 
Enfermagem/Pós-operatória da Cirurgia Cardíaca 
- Enfª GISSÉLIA SANTOS DE ALMEIDA – SIAPE n° 303214 
- Enfª DIVA THEREZA DOS SANTOS PILOTTO – SIAPE n° 303162 
- Enf° LUIS HENRIQUE FERREIRA DA SILVA – SIAPE n°1093559 
- Enf° GLAUCO BARBOSA CARDOSO – SIPAE n° 30776 
- Enf° ODILON ADOLFO BRANCO DE SOUZA – SIAPE n° 1432426 
- Enfª SILVANA DE OLIVEIRA AZEVEDO – SIAPE n° 307102 
 
Enfermagem/Centro de Terapia Intensiva  
- Enfª GISSÉLIA SANTOS DE ALMEIDA – SIAPE n° 303214 
- Enfª DIVA THEREZA DOS SANTOS PILOTTO – SIAPE n° 303162 
- Enf° LUIS HENRIQUE FERREIRA DA SILVA – SIAPE n°1093559 
- Enf° GLAUCO BARBOSA CARDOSO – SIPAE n° 30776 
- Enf° ODILON ADOLFO BRANCO DE SOUZA – SIAPE n° 1432426 
- Enfª SILVANA DE OLIVEIRA AZEVEDO – SIAPE n° 307102 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 13 

 
Odontologia/Cirurgia buco-maxilo-facial 
- Dr. ANTÔNIO CARLOS AZEVEDO COUTINHO– SIAPE n° 0306864 
- Dr. SERGIO LUIZ MELO GONÇALVES – SIAPE nº 0628052 
- Dr. NELSON JOSÉ FERNANDES GRAÇA  
 
Fisioterapia/Neonatal 
- Dra. FÁTIMA CRISTINA DO AMARAL MAGALHÃES – SIAPE nº 1096145 
- Dr. RENATO LACERDA BATISTA – SIAPE nº 308697  
- Dr. CLÁUDIO VINÍCIUS DE CARVALHO 
 
Fisioterapia/Terapia Intensiva 
- Dra. FÁTIMA CRISTINA DO AMARAL MAGALHÃES – SIAPE nº 1096145 
- Dr. RENATO LACERDA BATISTA – SIAPE nº 308697 
- Dr. CLÁUDIO VINÍCIUS DE CARVALHO 
 
Fisioterapia/Oncologia 
- Dra. FÁTIMA CRISTINA DO AMARAL MAGALHÃES – SIAPE nº 1096145 
- Dr. RENATO LACERDA BATISTA – SIAPE nº 308697 
- Dr. CLÁUDIO VINÍCIUS DE CARVALHO 
 
 
Fisioterapia/Unidade Coronariana 
- Dra. FÁTIMA CRISTINA DO AMARAL MAGALHÃES – SIAPE nº 1096145 
- Dr. RENATO LACERDA BATISTA – SIAPE nº 308697 
- Dr. CLÁUDIO VINÍCIUS DE CARVALHO 
 
Fonoaudiologia 
- Dr PAULO FERNANDO A. MACEDO – SIAPE nº 303104 
- Dra MÔNICA RAMALHO DE MORAES  - SIAPE nº 308979 
- Dra CARLA MARIA OCTAVIANO FREIRE CARVALHO 
 
Farmácia 
- Dr. ROBERTO PEREIRA NETO – SIAPE nº 311351-4 
- Dr. VALMIR NELSON MOREIRA – SIAPE nº 305010 
- Dra. MARIA DE FÁTIMA LEAL MANHAES DE SÁ – SIAPE n° 307874 
 
Nutrição 
- Dra. ROSANE QUARANTA LESSA – SIAPE n° 1510338 
- Dra. CÁSSIA VIVIANE DANTAS BORGES – SIAPE n° 1445889 
- Dra. ANA PAULA BLACK VEIGA – SIAPE n° 146235 
 
Serviço Social 
- Dra IZABEL CRISTINA SOARES DE MELLO – SIAPE nº 302965 
- Dra. RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS – SIAPE nº 0311224-1 
- Dra. MÔNICA DE CASTRO MAIA SENNA – SIAPE nº 0988956-5 
- Dra. LUCIANA PATRÍCIA ZUCCO 
 
Medicina/Clínica Médica 
- Dra. MARIA EMILIA LOPES MONTEIRO – SIAPE nº 6310559 
- Dr. JULIO CESAR DA SILVA BORGES – SIAPE nº 1093535 
- Dr. CARLOS ROBERTO MORAES DE ANDRADE JUNIOR – SIAPE nº 1414383 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 14 

 
Medicina/Cuidados Paliativos 
- Dra. MÔNICA KOPSCHITZ PRAXEDES LUSIS – SIAPE nº  0306072 
- Dra. MAGDA CONCEIÇÃO GOMES FALCÃO LEAL – SIAPE n° 1313456  
- Dr. FIRMINO DE AZEVEDO GOMES FILHO 
 
Medicina/Cirurgia Geral 
- Dr. FRANCISCO JOSÉ DOS SANTOS MAIA – SIAPE nº 304259 
- Dr. ANIELLO PALOMBO – SIAPE nº 6306616 
- Dr. MANOEL FERNANDO DE OLIVEIRA RODRIGUES – SIAPE nº 6308289 
 
Medicina/Cirurgia Pediátrica 
- Dr. JOÃO BAPTISTA ORMONDE FILHO - SIAPE nº 0308639 
- Dr. CARLOS MURILO GUEDES DE MELLO – SIAPE nº 304288 
- Dr. CARLOS ROBERTO CARVALHO CORDEIRO 
 
Medicina/Cirurgia Vascular 
- Dr. PAULO EDUARDO OCKE REIS – SIAPE nº 1096997 
- Dr. CELSO LUIZ MUHLETHALER CHOUN – SIAPE nº 400680 
- Dr. RODRIGO VAZ DE MELLO  
 
Medicina/Cirurgia Torácica 
- Dr. LUIZ MAURICIO CARVALHO RAMOS – SIAPE nº 0303339 
- Dr. SAMUEL ZUINGLIO DE BIASI – SIAPE nº 0310387 
- Dr. OMAR MOTE ABOUD – SIAPE nº 0306768 
 
Medicina/ Anestesiologia 
- Dra. ELIZABETH VAZ SILVA MASELLI – SIAPE nº 0307944 
- Dra. MARGARETH MANHÃES TRACHEZ – SIAPE nº 0307961 
- Dr. MARCO ANTÔNIO CARDOSO DE RESENDE – SIAPE nº 2219456 
 
Medicina/Anestesiologia para cirurgia cardíaca 
- Dra. ELIZABETH VAZ DA SILVA MASELLI – SIAPE nº 0307944 
- Dra. MARGARETH TRACHEZ – SIAPE nº 0307961 
- Dr. MARCO ANTÔNIO CARDOSO DE REZENDE – SIAPE nº 2219456 
 
Medicina/Cardiologia Unid. Coronariana e ambulatório 
- Dra. AMÁLIA FARIA DOS REIS – SIAPE nº 1092825 
- Dr. EDUARDO NANI SILVA – SIAPE nº 0310905  
- Dr. LUIZ JOSÉ MARTINS ROMEO FILHO – SIAPE nº  0303869 
 
Medicina/Cirurgia Cardíaca 
Dr. GLADYSTON LUIZ LIMA SOUTO – SIAPE nº 0303352 
Dr. EDUARDO NANI SILVA – SIAPE nº 0310905 
Dr. JOSÉ LUIZ MARTINS ROMEO FILHO – SIAPE nº 0303869 
 
Medicina/Hematologia 
- Dra. MÔNICA KOPSCHITZ PRAXEDES LUSIS – SIAPE nº  0306072 
- Dr. ADELMO HENRIQUE DUMAS GABRIEL – SIAPE nº 3219392 
- Dr. HEBERT PRAXEDES – SIAPE nº  
 
Medicina/Hematologia Pediátrica 
- Dra. MÔNICA KOPSCHITZ PRAXEDES LUSIS – SIAPE nº  0306072 
- Dr. ADELMO HENRIQUE DUMAS GABRIEL – SIAPE n° 3219392 
- Dr. HEBERT PRAXEDES 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 15 

 
Medicina/Oncologia Clínica 
- Dr. LUIZ HENRIQUE DE CASTRO QUEDES – SIAPE nº 988902 
- Dra. MAGDA CONCEIÇÃO GOMES FALCÃO LEAL – SIAPE nº 1313456 
- Dr. FIRMINO DE AZEVEDO GOMES FILHO 
 
Medicina/Infectologia 
- Dra. KÁTIA MARTINS LOPES AZEVEDO – SIAPE nº  1186747 
- Dr. SÉRGIO SETÚBAL – SIAPE nº 0306779 
- Dr. RALPH ANTONIO XAVIER TERREIRA – SIAPE nº  0307492 
 
Medicina/Intensivista 
- Dr. LUIZ CARLOS SOARES MONTEIRO – SIAPE nº 302777 
- Dr. JORGE MUGAYAR FILHO – SIAPE nº 655092 
- Dr. MARCO ANTÔNIO DA COSTA OLIVEIRA  
 
Medicina/Mastologia 
- Dr. ANDRÉ VALLEJO DA SILVA – SIAPE nº 1096204 
- Dr. JOSÉ CELESTINO BICALHO DE Figueiredo – SIAPE nº 6306617 
- Dr. RICARDO CAVALCANTI RIBEIRO  
 
Medicina/Nefrologia 
- Dr. ELIAS ASSAD WARRACK – SIAPE nº 6310789 
- Dr. MAURO BARROS ANDRÉ – SIAPE nº 0303735 
- Dr. JOSE CARLOS CARRARO EDUARDO – SIAPE nº 0303878 
 
Medicina/Neonatologia 
- Dr. ALAN ARAÚJO VIEIRA – SIAPE nº 3126581 
- Dra. GLÁUCIA MACEDO DE LIMA – SIAPE nº 311730 
- Dr. JOSÉ LUIZ BANDEIRA DUARTE  
 
Medicina/Neurocirurgia 
- Dr. JOÃO MARCIO DE MORAES GARCIA – SIAPE nº 0307588 
- Dr. ELIO MONTEIRO – SIAPE nº 6312295 
- Dr. RONALDO PESSANHA POMBO – SIAPE nº 0306703 
 
Medicina/Obstetrícia 
- Dr. LUCIANO ANTÔNIO MARCOLINO – SIAPE nº 1093575 
- Dr. FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA – SIAPE nº 0303347 
- Dra. LUCIANA DE BARROS DUARTE – SIAPE n° 1642749 
 
Medicina/Geriatria 
- Dra. VILMA DUARTE CÂMARA – SIAPE nº 0303326 
- Dra. YOLANDA ELIZA MOREIRA BOECHAT – SIAPE nº 1164394 
- Dr. JOSÉ ANTÔNIO CALDAS TEIXEIRA – SIAPE nº 304714 
 
Medicina/Oftalmologia Geral 
- Dr. RAUL NUNES GALVARRO VIANNA – SIAPE nº 0308091 
- Dr. ARI DE SOUZA PENA – SIAPE nº 303686 
- Dr. MARCELO PALIS VENTURA – SIAPE nº 1092832 
 
Medicina/Cirurgia Otorrinolaringológica 
- Dr. SEBASTIÃO TONON – SIAPE nº305644 
- Dra MARIA ELISA DA CUNHA RAMOS – SIAPE nº 0303775 
- Dra. ANDREA DE OLIVEIRA CAMPOS AMARAL – SIAPE nº 1449367 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 16 

 
Medicina/Ortopedia 
 - Dr. MARCIO CARPI MALTA – SIAPE nº 0307565 
 - Dr. LUIZ ANSELMO DE MATOS CARDOSO – SIAPE nº 312259 
 - Dr. JULIO CÉSAR RONZEIRO MATHIAS – SIAPE nº 312317 
 
Medicina/Pediátria 
- Dra. CHRISTIANE MELLO SCHMIDT  - SIAPE nº 1089972 
- Dr. ALEXANDRE RIBEIRO FERNANDES – SIAPE n] 1549188-8 
- Dra. SIMONE SAINTIVE BARBOSA – SIAPE nº 1090050 
 
Medicina/Reumatologia 
- Dr. RICARDO CARNEIRO RAMOS – SIAPE nº 0310742 
- Dra. MYRIAM CHRISTINA LOPES FERREIRA – SIAPE nº 306775 
- Dr. RODRIGO PEREIRA LUZ - UFRJ 
 
Medicina/Radiologia 
- Dr. ALAIR AUGUSTO SARMET M DAMAS DOS SANTOS – SIAPE nº 0307061 
- Dr. MATTHEW RIDDEL MILLAR NETO – SIAPE nº 0375482 
- Dr. ALBERTO DOMINGUES VIANNA. – SIAPE nº 0375458 
 
Medicina/Urologia 
- Dr. JOSÉ SCHEINKMAN – SIAPE nº 6304257 
- Dr. CARLOS ROBERTO FERREIRA JARDIM 
- Dr. JOSE GENILSON A. RIBEIRO – SIAPE nº 1710700 
 
Nível Médio 
 
Técnica em Enfermagem 
- Enfª GISSÉLIA SANTOS DE ALMEIDA – SIAPE n° 303214 
- Enfª DIVA THEREZA DOS SANTOS PILOTTO – SIAPE n° 303162 
- Enf° LUIS HENRIQUE FERREIRA DA SILVA – SIAPE n°1093559 
- Enf° GLAUCO BARBOSA CARDOSO – SIPAE n° 30776 
- Enf° ODILON ADOLFO BRANCO DE SOUZA – SIAPE n° 1432426 
- Enfª SILVANA DE OLIVEIRA AZEVEDO – SIAPE n° 307102 
 
Técnico em Farmácia 
- ROBERTO PEREIRA NETO – SIAPE nº  0311351 
- MARIA DE FÁTIMA LEAL MANHAES DE SÁ – SIAPE nº 307874 
- VALMIR NELSON MOREIRA – SIAPE nº 305010 
 
Técnica em Laboratório/Analises Clínicas 
- Dra. JUPIRA MIRON CARBALLIDO – SIAPE nº 0307031 
- Dr. FRANCISCO EDUARDO DA ROCHA CALDEIRA – SIAPE nº 307009 
- Dra. ROSA MARIA VIEIRA – SIAPE nº 0306465 
 
Técnica em Laboratório/Anatomia Patológica 
- Dra. RITA DE CÁSSIA LAURIA G. DA SILVA– SIAPE nº 0311607 
- Dr. WILHERMO TORRES – SIAPE nº 0303649 
- Dra. FABIANA RESENDE RODrigues – SIAPE n° 1475496 
 
Técnica em laboratório/Hemoterapia 
- Dra. OLGA MARIA DINIZ PEREIRA – SIAPE nº 2033633 
- Dr. CARLOS HENRIQUE STAGI HOSSAMANN – SIAPE nº 2126767 
- Dr. MÁRCIA VERÍSSIMO DE SOUZA – SIAPE nº 308769 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 17 

 
Técnica em Radiologia 
- Dr. ALAIR AUGUSTO SARMET M. DAMAS DOS SANTOS – SIAPE nº 0307061 
- Dr. MATHEW RIDDEL MILLAR NETO – SIAPE nº 0375482 
- Dr. ALEXANDRE SEVERO – HCN 
 
Técnica em Equipamento Médico/Odontológico – Inalogasoterapia 
- Dr. FERNANDO COUTO LIMOEIRO – SIAPE nº 6308011 
- Dr. NISVAL DE MAGALHÃES JUNIOR – SIAPE nº 311170 
- Dr. SILVIO RAMOS LINS – SIAPE nº  0306149-2 
 
Técnica em Equipamento Médico/Odontológico – Métodos Gráficos 
- Dr. EDUARDO NANI SILVA – SIAPE nº 0310905 
- Dr. WELLINGTON BRUNO SANTOS – SIAPE nº 1092828 
- Dr. SERGIO XAVIER SALLES – UFRJ 
 
Técnica em Anatomia e Necropsia 
- Dra. RITA DE CÁSSIA LAURIA G. DA SILVA – SIAPE nº 0311607 
- Dr. WILHERMO TORRES – SIAPE nº 0303649 
- Dra. FABIANA RESENDE ROdrigues – SIAPE n° 1475496 
 
Auxiliar de Laboratório 
- Dra. JUPIRA MIRON CARBALLIDO – SIAPE nº 0307009 
- Dr. FRANCISCO EDUARDO DA ROCHA CALDEIRA – SIAPE nº 307009 
- Dra. ROSA MARIA RIBEIRO VIEIRA – SIAPE nº 0306465 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 
TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 25 de 28 de setembro de 2009 
 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS-TCE nº 21, de 02 de setembro de 2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 18 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 26 de 28 de setembro de 2009. 
 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor VITOR HUGO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1672218, para a função de 
Coordenador de Estágios da Escola de Engenharia, de acordo com a Resolução CEP 387/2008 de 19 de 
novembro de 2008. 
 
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 

Diretor da Escola de Engenharia 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPG, Nº. 01 de 23 de setembro de 2009. 
 
 
 
O Coordenador do Curso da Pós - Graduação em Engenharia de Produção da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a decisão do Colegiado do 
referido curso, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ANNIBAL PARRACHO SANT`ÀNNA, LUIZ FLEURY 
WANDERLEY SOARES e GILSON BRITO ALVES LIMA para, sob a presidência do primeiro, 
compor a Comissão Eleitoral para eleição de Coordenador e do Vice-Coordenador do Curso de Pós-
Graduação em Engenharia de Produção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 
 

MARCO ANTONIO FARAH CALDAS 
Coordenador da Pós-Graduação em Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 19 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, Nº. 03 de 24 de setembro de 2009.  

 
EMENTA: Designa docentes como membros do 

Colegiado do Curso de Psicologia. 
 
A Chefe do Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia do Centro de 
Estudos Gerais, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar como membros do Colegiado do Curso de Psicologia os Docentes MAUDETH PY 
BRAGA, MARILENE AFFONSO ROMUALDO VERTHEIN, ANELIZE TERESINHA DA 
SILVA ARAÚJO, BERNADETE DE LOURDES ALEXANDRE MOURÃO, VALMIR 
CÂNDIDO SBANO E SILVANA MENDES LIMA COMO TITULARES E CLÁUDIA OSÓRIO 
DA SILVA, JANES SANTOS HERDY, JOSÉ NOVAES, ELTON HIROSHI MATSUSHIMA, 
ANDRÉ DO EIRADO SILVA e MARCELO SANTANA FERREIRA como Suplentes. 
 
Esta DTS entra em vigor nesta data. 
      

SILVIA CARVALH  JOSEPHSON 
Chefe do Departamento de Psicologia 

# # # # # # 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SEN, Nº. 003 de 17 de setembro de 2009. 
 
 

EMENTA: Designação de Membros para Comissão 
Permanente de Monitoria da Faculdade de 
Economia 

 
O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ANDRÉ GUIMARÃES AUGUSTO (presidente), CLAUDE ADÉLIA 
MOEMA JEANNE COHEN e CARLOS PINKUSFELD MONTEIRO BASTOS, como membros 
da Comissão Permanente de Monitoria. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
        

RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA 
Chefe do Departamento de Economia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 20 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SEN, Nº. 004 de 17 de setembro de 2009. 
 
 

EMENTA: Designação de Membros para Comissão de 
Monografias 

 
O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores, ALBERTO DI SABBATO (presidente), LUCIANO DIAS LOSEKANN 
e LUCILENE MORANDI como membros da comissão de monografias. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
       

RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA 
Chefe do Departamento de Economia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SEN, Nº. 005 de 17 de setembro de 2009. 
 
 

EMENTA: Designação de Membros para Comissão da 
Biblioteca 

 
O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores, MARCO ANTONIO VARGAS, MARCELO DIAS CARCANHOLO e 
LUIZ FERNANDO CERQUEIRA FONSECA como membros da comissão da biblioteca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
        

RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA 
Chefe do Departamento de Economia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 21 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SEN, Nº. 006 de 17 de setembro de 2009. 
 
 

EMENTA: Designação de Membros para Comissão de 
Avaliação Docente 

 
O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores, CLÁUDIO MONTEIRO CONSÍDERA (presidente), LUCILENE 
MORANDI e CARLOS ENRIQUE GUANZIROLI como membros da comissão de avaliação 
docente. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
   

RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA 
Chefe do Departamento de Economia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SEN, Nº. 007 de 17 de setembro de 2009. 
 
 

EMENTA: Designação de Membros para Comissão de 
Política Docente 

 
O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores, CLÁUDIO MONTEIRO CONSÍDERA (presidente), CARMEM 
APARECIDA DO VALLE COSTA FEIJÓ, RUTH HELENA DWECK e CARLOS 
PINKUSFELD MONTEIRO BASTOS (suplente) como membros da comissão de política docente. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
   

RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA 
Chefe do Departamento de Economia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 22 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SEN, Nº. 008 de 17 de setembro de 2009. 
 
 

EMENTA: Designação de Membro para a Coordenação 
de Estágios 

 
O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor, GABRIEL CALDAS MONTES como Coordenador de Estágios. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
   
 

 RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA 
Chefe do Departamento de Economia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SEN, Nº. 009 de 17 de setembro de 2009. 
 
 

EMENTA: Designação de Membro para a Coordenação 
de Pesquisa e Textos para Discussão 

 
O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar a professora, DANIELLE CARUSI MACHADO como Coordenadora de Pesquisa e 
Textos para Discussão. 
 
 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
        

RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA 
Chefe do Departamento de Economia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 23 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SEN, Nº. 010 de 17 de setembro de 2009. 
 
 

EMENTA: Designação de Membros de Colegiado de 
Cursos. 

 
O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores, a seguir, como membros de colegiado de curso: 
 
I- Colegiado do Curso de Administração 
 
Titular- IVANDO SILVA DE FARIA;  
Suplente– LÍLIAN SIMONE AGUIAR DA SILVA.      
 
II-Colegiado do Curso de C. Sociais. 
 
Titular- RUTH HELENA DWECK; 
Suplente- GABRIEL CALDAS MONTES. 
 
III-Colegiado do Curso de Economia 
 
Titular - CARLOS ENRIQUE GUANZIROLI 
Suplente – AIRTON DE ALBUQUERQUE QUEIROZ. 
 
Titular – ALBERTO DI SABBATO 
Suplente – JORGE NOGUEIRA DE PAIVA BRITTO. 
 
Titular – MARTA DOS REIS CASTILHO 
Suplente – ANA URRACA RUIZ 
 
Titular – ANDRÉ GUIMARÃES AUGUSTO 
Suplente – MARCELO DIAS CARCANholo 
 
IV-Colegiado do Curso de Nutrição 
 
Titular – LÉRIDA MARIA LAGO POVOLERI 
Suplente – PAULO HENRIQUE FURTADO DE ARAÚJO. 
 
V-Colegiado do Curso de Ciências Contábeis 
 
Titular – ADRIANA FERREIRA PONTA 
Suplente – CLAUDE ADÉLIA MOEMA JEANNE COHEN 
 
VI-Colegiado do Curso  de Comunicação Social 
 
Titular – Aloysio Henrique Castelo de Carvalho 
Suplente – JESUS ALEXEI LUIZAR OBREGON. 
 
VII-Colegiado do Curso de Direito 
 
Titular – LENILDO FERNANDES SILVA 
Suplente – JULIA DE MEDEIROS BRAGA. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 24 

 
VIII-Colegiado do Curso de Serviço Social 
 
Titular – JOÃO LEONARDO GOMES MEDEIROS 
Suplente – PAULO HENRIQUE FURTADO DE ARAÚJO. 
 
IX-Colegiado do Curso de Relações Internacionais 
 
Titular – INÊS EMÍLIA DE MORAES SARMENTO PATRÍCIO 
Suplente – Luiz FERNANDO CERQUEIRA FONSECA.    
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
   

 RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA 
Chefe do Departamento de Economia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MTC, N°. 04 de 14 de setembro de 2009. 

 
    
 
A Chefia do Departamento de Tecnologia Farmacêutica – MTC, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a professora DEBORAH QUINTANILHA FALCÃO, matrícula SIAPE 1710685, sub-
coordenadora de Monitoria do MTC. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
YANINA MADALENA DE ARRUDA CALVETTE 
Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 163 30/09/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 25 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND Nº. 05 de 24 de setembro de 2009. 

 
 

EMENTA: Designa Coordenadoras dos Laboratórios. 
 
A chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MND), no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora ALEXANDRA ANASTÁCIO MONTEIRO SILVA, como Coordenadora 
do Laboratório de Dietética (LABDI). 
 
2- Designar a Professora CLAUDETE CORRÊA DE JESUS CHIAPPINI, como Coordenadora do 
Laboratório de Análise Sensorial. 
 
3- Esta designação não corresponde a função gratificada nem a cargo de direção. 
 
Esta DTS é retroativa a agosto de 2009. 
 

HELOISA HELENA ROSMANINHO MANTOVANI 
Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO, Nº. 008 de 25 de setembro de 2009. 
 

 
EMENTA: Designação de coordenador para o 

Almoxarifado do GQO. 
 
A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, para coordenar o Almoxarifado do GQO, a professora ALESSANDRA LEDA 
VALVERDE – SIAPE no 2350780  a partir de setembro de 2009. 
 
Esta designação não implica em função gratificada. 
 
 ALICE MARIA ROLIM BERNARDINO 

 
Chefe do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 

SILVIA MARIA SELLA 
Diretor do Instituto de Química 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 


